综上所述，本次非公开发行募集资金投向符合国家相关的产业政策以及行业

发展趋势，具有良好的市场前景，符合公司的战略目标，有利于提升公司长远可

持续发展能力和核心竞争力；同时，本次发行将优化公司的资本结构，降低公司

的财务风险；项目的实施有利于增强公司的可持续发展能力，扩大公司业务规模，

提高公司市场地位和抵御风险能力，提升公司中长期盈利能力。

41

第四节 董事会关于本次非公开发行 A 股股票对公司

影响的讨论与分析

一、本次非公开发行后公司业务、章程、股东结构、高管和业务

结构的变动情况

（一）本次非公开发行对公司业务及业务结构的影响

公司坚持以码头经营为核心，以港口物流和资本经营发展为重点的经营模式，

主营业务主要包括集装箱、铁矿石、原油、煤炭、液体化工及其他货种装卸及相

关业务，同时从事综合物流、贸易销售等其他业务。本次非公开发行完成后，将

会加强公司在长江三角洲区域的经营实力，公司的码头数量将有所增加，业务布

局将更趋于合理，集装箱吞吐量及其他大宗货物装卸量将得以提升，同时引入上

港集团作为战略投资者，公司核心竞争能力将持续提升，主营业务未发生重大变

化。

（二）本次非公开发行对公司章程的影响

本次非公开发行 A 股股份的数量不超过 2,634,569,561 股（即发行前总股本

的 20%）。发行完成后，公司股本将相应增加，公司将根据实际发行结果和股本

变化情况，对《公司章程》中与股本相关的条款进行调整，并办理工商变更登记

手续。

（三）本次非公开发行对股东结构的影响

本次非公开发行前，截至 2019 年 9 月 30 日，宁波舟山港集团直接持有宁波

舟山港股份 10,052,660,805 股股份，持股比例为 76.31%，为公司控股股东。浙江

省国资委为公司实际控制人。

本次非公开发行完成后，假设按照发行上限 2,634,569,561 股（即发行前总

股本的 20%）计算，宁波舟山港集团持有公司的股份比例将下降至 75.26%，仍

为公司控股股东，公司实际控制人仍为浙江省国资委，不会导致公司实际控制人

发生变化。

42

假设公司本次非公开发行股票数量为 2,634,569,561 股（即发行前总股本的

20%），上港集团认购本次非公开发行股份数量为公司于本次非公开发行后总股

数的 5%，即为 790,370,868 股，宁波舟山港集团认购本次非公开发行股份数量为

公司本次非公开发行实际发行股份数量减去上港集团所认购股份数量之剩余全

部股份数量，即为 1,844,198,693 股，则本次非公开发行前后，宁波舟山港股份

的股东结构变化具体如下：

股东名称
发行前持股 发行后持股

持有股数（股） 持股比例 持有股数（股） 持股比例

宁波舟山港集团 10,052,660,805 76.31% 11,896,859,498   75.26%

上港集团 - - 790,370,868  5.00%

其他公众股东 3,120,187,004 23.69% 3,120,187,004 19.74%

总股本 13,172,847,809 100.00% 15,807,417,370 100.00%

注：发行前数据截至 2019 年 9 月 30 日。

（四）本次非公开发行对高管人员结构的影响

截至本预案公告日，公司暂无对高级管理人员结构进行调整的具体计划。本

次非公开发行完成后，公司高级管理人员不会发生除正常人事变动外的其他变化。

未来若公司拟对高管人员结构进行调整，将根据有关规定履行必要的法律程序和

信息披露义务。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）本次非公开发行对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与资产净额将会增加，资产

负债率将会下降，财务结构将得到优化，有利于提高公司的偿债能力，降低公司

的财务风险，为公司后续发展提供有力的保障。

（二）本次非公开发行对盈利能力的影响

本次募集资金将用于码头建设、泊位改造、资产购置，以及补充流动资金与

偿还银行借款，公司集装箱吞吐量及其他大宗货物装卸量和服务效率将得到进一

步的提升，财务费用将相对减少，有利于增强公司的持续盈利能力。

43

（三）本次非公开发行对现金流量的影响

本次非公开发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入将显著增加，部分募

集资金用于支付码头建设、泊位改造、资产购置相关款项及日常经营，将使得公

司经营活动产生的现金流出有所增加，随着码头数量、泊位吨位增加，相关设备

投入运营，有利于增强公司的持续经营能力并将增加公司经营活动产生的现金流